Po czém nastąpi czytanie promocyi, pochwał i rozdanie nagrod.

Odśpiewanie Hymnu S. Ambrożego zakończy Uroczystość popisową.

Examen Uczniów Klasy VI. chcących uzyskać świadectwo dojrzałości odbędzie się w dniach 26. i 27. Lipca.

Hospitii historia antiquior.

Peroptima mihi quidem, Juvenes Ornatissimi! eorum opinio videri solet, qui in rebus singulis indagandis omnem Historiæ vim consistere arbitrantur. Etenim nemo fere est, qui hoc putet, se aliquid in historia profecisse; nisi singulas partes, quibus ea constaret, plane perspexisset. Quin etiam inter singulas res tantum intercedit discrimen, ut aliae aliis lucem afferant maximam. Ac mihi quidem sæpenumero cogitanti, et rerum gestarum monumenta intuenti visum est, veterum jus hospitii ad huius generis argumenta merito esse referendum. Multa enim sunt, præcipue in illis originibus, quæ nisi hospitii rationem penitus perspexeris, rite explicari non possunt. Qui enim fieri potuit, ut tam sæpe migrationes fierent, nisi jus hospitii extitisset, quod omnes homines societate quadam et mutuo amore junxisset? Quid dicam de coloniis deducendis? Quid de imperio tam sæpe cum peregrinis dividendo? Quid de multis aliis? Quæ omnia ex hoc gravissimo instituto quasi e fonte sacro manasse videntur... Sed ne nimium longa sumatur oratio, de re dicere incipiam.

Hospitii natura et vis in eo posita fuit, ut plena fide alii alios præsertim peregrinos et advenas, quocumque possent, liberalitatis genere prosequerentur, ædes et domos suas præstarent, potum eibunaque liberaliter præberent. Ac si volumus huius hospitii considerare principium, reperiens id iam inde antiquitus ex honestissimis causis esse natum. Etenim cum primi homines ob nimiam multitudinem sedem illam paternam ac pristinam relinquerent, et in alias terras migrarent, data dextra sine dubio foedus hoc sanctissimum hospitalitatis inierunt, idque omni tempore retinuerunt.

Neque vero mirandum, quod non omnes populi aequabiliter hospitales extitissent. Etenim quo plus homines ab antiqua illa sede recederent, et propter coecās ac temerarias animi cupiditates, tum etiam monumentorum inopiam ad nova quaedam descenderent; eo magis hoc quoque sanctissimum liberalitatis genus in varias formas mutari coepit. Præterea nec id quoque silentio prætereundum, mores cuiuscunque populi non parum ex eius institutis legibusque pendere. Ita factum est, ut Hebræi, quanquam hospitales extitissent, non tamen hospitium ad hunc florem atque Græci et Romani perduxerint. Cautum enim erat legibus, ne se sapientiamque illam divinam cum ceteris nationibus communicarent, aut ex commercio cum peregrinis prava quaedam et profana delibarent. Sed iam his constitutis res ipsa consideretur.

Nemo sane hoc ignorat, quemadmodum rerum gravissimarum et omnis fere sapientiæ exemplaria; sic quoque Hospitii præclarissima monumenta in sacris extare Literis. Et quidem primo intuitu oculoꝝ videmus Patriarchas aliosque Sanctissimos Viros summum in eo posuisse studium, ut hospitales totam vitam existerent. Etenim primo quasi omnem occasionem peregrinos excipieadi captantes pro tabernaculis potissimum circa meridianum tempus, quo viatores ob summam caloris vim tecta atque diversoria quæerunt, stabant foris, quasi specularantes, ne forte præteriret peregrinus aliquis, atque advenientes officiose hospitio excipiebant.

Abrahamus ille magnus et illustris gentium pater eximium hospitii exemplar præbuit, qui circa meridiem ante ostium tabernaculi sedisse atque advenientes humanissimè excepisse scribitur. Ac vero si peregrinos conspexisset, illico magna cum celeritate occurrebat, illosque grato animo et humili corpore non solum salutabat, verum etiam in aedes suas invitabat: (a)

Si-

-
- a) Liber Genesis Capite XVIII. Apparuit autem ei Dominus in convalle Mambræ sedenti in ostio tabernaculi sui in ipso fervore diei. Cumque elevasset oculos apparuerunt ei tres viri stantes prope eum: quos eum vidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi, et adoravit in terram. Et dixit: Domine si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum: sed afferam pauxillum aquæ, et lavate pedes vestros, et requiescite sub arbore. Po-

nam-

Simile hospitii exemplum habemus in Loto Abrahami fratris filio. Is enim ad portam Sodomorum sedens, ac duos Angelos conspicatus surrexit statim illisque obviam processit; deinde illos amice huiusce modi verbis allocutus est: Obsecro vos Domini in domum servi vestri divertite ac mecum pernoctate, lavate pedes vestros, ut mane consurgentes persequamini iter vestrum. Cui illi: Non, inquit, sed in platea pernoctabimus. At cum ille vehementius et acrius instaret, ut apud se diversarentur, illi tandem domum illius sunt ingressi. Quibus coenam admodum liberalem instruxit, placentas infermentatas apposuit, illosque noctu adversus Sodomitarum vim atque violentiam summo cum vitæ suæ periculo tutatus est (b)

Insignis porro fuit hospitalitas Rebeccæ Bethuelis filiae eiusque fratris Labani in servo Abrahami excipiendo. Is enim missus ab Abrahamo cum ad urbem Nachor venisset, ibique filias civium ad hauriendam aquam egredientes vidisset, a Rebecca exceptus hospitio scribitur. Quæ non solum ei petenti aquam dedit, sed etiam citissime ad puteum recurrit, haustaque iterum aqua singulis camelis ad bibendum præbuit. Tum postea servum humanissime invitavit promittendo, multum palearum et locum ad manendum domi esse amplissimum. Interim Labanus Rebeccæ frater egressus urbe servum iuxta camelos et prope fontem aquæ stantem, officiose rogavit, ut ad se diverteret. Inde introduxit eum in hospitium, destravit camelos, deditque paleas et foenum, item aquam ad lavandos pedes servi et virorum, qui venerant cum eo. Tandem mandatis peractis laute convivium celebrarunt. (c)

B 2

Non

namque bucellam panis, et confortate cor vestrum, postea transibitis: idcirco enim declinastis ad servum suum. Qui dixerunt: Fac ut locutus es. Festinavit Abraham in tabernaculum ad Saram, dixitque ei: Accelera, tria sata similæ commisce, et fac subinericios panes. Ipse vero ad armentum cucurrit, et tulit inde vitulum tenerimum et optimum, deditque puero: qui festinavit et coxit illum. Tulit quoque butyrum et lac et vitulum, quem coxerat, et posuit coram eis: ipse vero stabat iuxta eos sub arbore... „Item versu 16. eiusdem Capituli: “ Cum ergo surrexissent inde viri, direxerunt oculos contra Sodoma, et Abraham simul gradiebatur deducens eos. ”

(b) Genesis Capite XIX.

(c) Genesis Capite XXIV.

Non est quoque silentio prætereunda Sunamitis illa, quæ se erga Elissæum tantum in modum hospitalem præstitit, ut omnium fama præclarissimum eius virtutis exemplar exhibuerit. Is enim Vir Sanctus cum per Sunam iter faceret, a Sunamitide hac ingenti hospitio exceptus est. Cum vero frequentius inde transiret, divertebat ad eam, ut comederet panem. Quæ mulier cum innocentiam et pietatem Sanctissimi Viri animadvertisset, rogabat maritum, ut coenaculum parvum hospiti huic faceret, omnibusque rebus necessariis instrueret. (d)

Nec vero tantum in populo Dei multa præclara hospitalitatis exempla reperiuntur: verum etiam alias quoque gentes vel ipsius naturæ ductu præ ceteris fere virtutibus hospitalitatem præcipue coluisse legimus.

Aegyptii tantum in modum hanc virtutem exercuisse dicuntur, ut Deos ipsos sub viatorum specie latentes oberrasse crederent ad vindictam eorum sumendam, qui hospitium violassent. Ita factum est, ut sapientes Græciæ in Aegyptum peregrinantes, item duces belli Troiani ab Aegyptiis humanissime exciperentur. (e)

Aethiopum hospitalitatem mirum in modum laudat Heliodorus, cui quoque assentire videtur Homerus, qui ait: Deos ipsos ab hoc populo sæpe fuisse exceptos multosque dies convivia lautissima celebrasse.

Verum horum populorum omnium hospitalitatem Græci maxime colebant: quippe qui huius virtutis officia non solum egregie docuerunt, verum etiam re ipsa et privatim et publice præstiterunt. Multis in locis ædificia publica extruebant, quæ omnibus advenis paterent.

Propterea non est mirandum Jovem ipsum habitu peregrini in terram descendisse, ut Lycaonem crudelissimum, qui peregrinos mactare edendosque hospitibus apponere consuevisset, vehementissime ulcisceretur. Præter enim Jovem *Xenion* fuerunt quoque alii Dii, quos Græci peregrinorum patronos ac hospitii vindices existimabant.

In Italia quoque antiquissima multa et præclara hospitii exemplaria literis celebrantur. Ita Saturnus coelo eiectus ab Jano Italiæ rege huma-

d) Libro IV. Regum Cap. IV.

(e) Genesis sub finem Cap. XXII. Abrahami in Aegypto hospitio excepti fit mentio. Item Encycloquédie ou Dictionnaire raisonné des sciences cet: par une société de gens de Lettres Tome 8. pa. 315.

humanissime excipitur, Aenæas cremata patria et domo hospitio Latini utitur. (f)

At vero hos omnes superarunt hospitio Romani. Tanta enim fuit iis hospitum observantia, ut hospitalitatis necessitudinem vel ipsa sanguinis coniunctione sanctiorem existimarent. (g) Propterea ut apud Græcos certæ quædam erant ædes peregrinis recipiendis destinatæ; sic quoque Romani domus habuerunt in hospitum usum exstructas, quas Hospitalia sive Hospitia vocarunt... Has tricliniis, cubiculis ceterisque rebus necessariis instruebant, ut recepti hospitio commode manere possent. (h)

Ut vero necessitudo huius officii sanctius coleretur, certiusque ad posteros transiret, factum est sæpissime, ut inter privatos hospitium iungeretur, cuius rei nota pignusque erat tessera hospitalis.

Fiebant autem hæ tessere ex ligno aut ebore longiusculo et utrinque exequato, quas hospitio excepti incidentes dimidiata partem relinquebant iis, apud quos diversarentur, ut si opus esset, vel ipsos vel ipsorum posteros et amicos eodem rursus uti hospitio, dimidiata illa prolata tessera liceret. Nonnunquam ad hanc rem moneta quadam, eodem modo utebantur. Populum Romanum cum aliis populis vel Regibus vel etiam privatis hominibus Senatusconsulto legimus aliquando hospitium contraxisse... (i)

Ut autem certa fuit hospitii contrahendi ratio, quæ tessereis ultro citroque datis, uti dictum est, fiebat: ita si quem contracti hospitii poeni

(f) Livius libro 1. Cap. 1.

(g) Gellius Libro V. Capite 13. Primum iuxta parentes locum tenere pupillos debere fidei tutelæque nostræ creditos. Secundum eos proximum locum clientes habere, qui sese itidem in fidem patrociniumque nostrum dederant. Tum in tertio loco esse hospites, postea esse cognatos affinesque. Livius Libro VII. de Bello Mæcedonico, Cicero in Verina IV.

(h) Vitruvius libro VI. Præterea dextra ac sinistra domunculæ constituantur, habentes proprias iannas, triclinia et cubicula commoda, ut hospites advenientes non in peristyllia, sed in hospitalia recipiantur. Cicero Libro 1. Officiorum.

(i) Livius Lib. V.

nituisset, renūtiare hospitium solebant, tesseram confringendo, ne hospitii ius violaret. (k)

Deinde ut hæc cum publici tum privati hospitii necessitudo Græcis sacrosancta visa est, quam violare nefas esse: ita Romanis quoque, qui idcirco non minori cultu Jovem Xenium sive Hospitalem ceterosque Deos viales, ut Minervam. Venerem Herculem, Castorem et Pollucem colunt.

Ac apud Majores nostros summam antiquitatis, hospitalitatem extitisse multi scriptores tradunt. Argumento sint ea, quæ de Piasta commemorantur. Is enim Vir cum ingenti humanitate erga cives uteretur, omnium suffragiis imperium obtinuisse dicitur. Contra vero Popielus ob violatum ius hospitii crudelissima morte affectus esse traditur. At vero subiectis quibusdem populis, superest, ut ratio ipsa excipiendi hospites apud veteres consideretur.

Ac imprimis quidem salutatio, quæ posita erat in gestibus blandis et potissimum in corporis ad terram inclinatione. De Abrahamo vide superius. Lot quoque cum vidisset Sanctos hospites, surrexit, et ivit obviam eis, adoravitque pronus in terram. (l) Nonnunquam etiam osculabantur se invicem inter verba pacifica. Sic Jatre socer Moysis in deserto ab eodem excipitur. (m) Græci vero et Romani præter verba solemnia dextram sibi inviçem apprehendebant, qui mos salutaudi nunc quoque apud multas gentes locum habet. Eius rei exemplum illustre occurrit in Telemacho Minervam excipiente, (n) qui primum ægre fert peregrinam procul a foribus stare, deinde manum illius dextra apprehendit, ac solemnī formula *Chaire Xeine* salutatur.

Salutationem sequebatur invitatio. Sic Abrahamus invitat sanctissimos Hospites. (o) Domine, si inveni gratiam in oculis Tuis, ne transeas servum tuum. Simili quoque modo Græci et Romani hospites invitabant
His

(k) Cicero in Verrina IV, Livius Decade 3. Lib. 5.

(l) Genesis Capite XIX. v. 1. 2.

(m) Exodi Capite XVIII. v. 7. Qui egressus in occursum cognati sui adoravit, et osculatus est eum, salutaveruntque se mutuo verbis pacificis.

(n) Odyssea Lib. 1. v. 65.

(o) Genesis Capite XVIII. v. 3.

Genesis Capite XIX. v. 2.

Genesis Capite XXIV. v. 31.

His peractis hospes humanissime in locum amoenissimum vel in domum deducebatur. Sic Abrahamus Sanctissimos hospites sub amoenissima arbore requiescere iubet. (p) Lot vero rogavit Angelos, ut domum, Labanus vero ut hospitium intrarent. (q) Præterea Viris Sanctis coenacula, faciebant, eaque rebus commodis et necessariis omnino instruebant. (r) Non raro quoque solarium hospitibus recipiendis inserviebat in quo saepe advenæ pernoctabant. (s) Item servos atque omnem comitatum eadem humanitate excipiebant. (t) Græci autem et Romani in sellis aut thronis molliter ac magnifice stratis hospites collocabant, dabantque operam ut ab omni sono ingrato amoverentur. (u) Erat deinde hospitalitatis officium, oneribus, si quæ gestarent liberare, et in certo quodam loco collocare; si quæ pecora haberent, in stabulum deducere, pabulumque illis affatim præbere. (x)

Item moris erat, quod sane in oriente usitatissimum, hospites lavare et ungere.

Epulis quoque hospites liberalissime tractabantur. Alimentorum vero apud Hebræos frequentissima: panes, (z) vituli, lac et butyrum.

Græ-

(p) Genesis Capite XVIII.

(q) Genesis Capite XXIV. v. 25. et 31.

(r) Libro IV. Regum Capite IV. v. 9. Quæ dixit ad virum suum: animadverto, quod vir Dei sanctus est iste, qui transit per nos frequenter. Faciamus ergo ei cenaculum parvum, et ponamus ei in eo lectulum, et mensam et sellam et candelabrum, ut cum venerit ad nos, maneat ibi. Facta est ergo dies quædam, et veniens divertit in coenaculum et requievit ibi.

(s) Libro 1. Regum Capite IX. v. 25. Et descenderunt, de excelso in oppidum et locutus est um Saule in solario, stravitque Saul in Solario et dormivit.

(t) Genesis Capite XXIV. v. 31.

Libro 1. Regum Capite IX.

(u) Homerus in Odyssea Lib. 1. v. 67. et alibi,

(x) Genesis Capite XXIV.

Homerus Odyssea lib. IV. et alibi.

(z) Ac quoniam in cibi mentionem incidimus, videmur nobis opere pretium facturi, si quædam hac de re scriptis proposuerimus. Certum est ut ex locis modo allatis plane apparet, Hebræos in excipiendis hospitibus præter alia usos fuisse pane azymo, qui hebraice mazah appellatur. Latine vero idem panes

Græci vero et Romani salern panem et vinum hospitibus porrigebant. Quod autem scriptores antiqui salis mentionem sæpissime faciunt, ideo fit, quia hospitibus olim sal ante cibos apponebatur ceu amicitiae symbolum. Convivia vero hæc quæ in hospitum honorem dari consueverant, summa cum religione celebrabantur. Erat enim hoc genus sacrificiorum, quæ in honorem Jovis Hospitalis fiebant. (aa) Hinc apparet mensam ipsam antiquis sacrosanctam fuisse, per quam iurarunt. (bb) Post coenam interrogabant hospites, cuius rei causa venissent, id quod partim humanitatis partim prudentiæ fuisse videtur. (cc)

Nec vero cibo tantum potnque liberaliter fovendi erant hospites; verum etiam danda opera, ut noctu in lectis commodissime recumberent. Sic enim Sunamitis Elisæo; (dd) sic Alc nous Ulissi hospiti lectum a famulis optime parari curavit. Ita Nestor Telemachum atque Minervam voluit in ædibus suis cubare. (ee)

Postremo hospites non invitos retinebant, sed quando ita illorum ferebat usus atque voluntas humanissime dimittebant. (ff)

Demit-

panes subcinericii vocantur. Erat hoc placentarum genus ex farina purissima scilicet aqua nonnunquam etiam lacte, oleo vel alio liquore mixta confectum, quo Hebraei sæpissime uterentur. Levitici 8 et Exodi 29. placentarum mixtarum oleo fit mentio. Porro Hebræorum mazah videtur Græcorum *Maza* Romanorum massæ et nomine et re respondere. Nam primo nominis magna est affinitas ita, ut Græcorum omnino ab Hebræo videatur profluxisse. Deinde quod ad rem ipsam attinet, magna est similitudo. Etenim Hebræorum mazoth ex farina purissima dicuntur confectæ: tales fere sunt maza Græcorum descriptiones. Athenæus libro 14. scribit: initio *Mazan* vocatam esse *demotiken tina kai koinen trophen ek ton alphiton* id est: popularem quandam et communem cibum ex farina hordacea. *Alphiton* enim Græcorum quam vulgo quamlibet farinam, tamen proprie hordei tosti molituram sic appellant quæ latine polenta dicitur. Vide Lexicon Schneideri sub voce *Maza*.

(aa) Homerus in *Odyssea* Lib. 1. v. 67. et alibi, Enciclopedie ou Dictionnaire raisonné des Sciences et cét Tome 8. p. 314.

(bb) Homerus in *Odyssea* Lib. 1. et alibi.

(cc) Homerus in *Iliade* et *Odyssea* frequentissime morem hunc commemorat.

(dd) Libro IV. *Regum* Capite IV. v. 9.

(ee) *Odyssea* Lib. III.

(ff) Libro 1. *Regum* Capite IV. v. 26. Cumque mane surrexissent et iam eluce-

ceat-

Demittendi autem hospitis ratio apud Græcos et Romanos consistebat partim in verbis blandis et humanis: partim in epularum apparatu: partim in munerum largitione; partim denique in eorum deductione et comitatu. (gg)

Nec vero peregrini atque hospites solum humanissime excipiebantur, verum etiam ab aliorum vi atque iniuriis fortissime defendebantur. Sic Lot Sanctissimos hospites cum periculo vitæ suæ a Sodomitarum vi defendebat. (hh) Telemachus cum Minervam hospitio excepisset, separatim illi epulas instruxit, ne quid a procis molestiæ exhiberetur. (ii)

Jam vero considerata hospitii ratione temperare mihi non possum, quin Vos Juvenes Optimi ad ea quæ sæpe vobiscum in rerum gestarum memoria proponenda communicaverim, iterum atque iterum hortor. Nolite, quæso, eo esse animo; ut more quorundam specie fallaci et rerum novarum studio trahamini; sed, ut soletis, omni tempore veram Doctrinam et præcepta vitæ saluberrima quærat. Habetis virorum Sanctissimorum præclarissima vitæ exemplaria, quæ imbibere iam a prima adolescentia maxime nitamini. Habeant sibi alii sapientiæ nomen et invidiosum et obscurum: vos tamen ita vivatis, ut vestra probetur fides, integritas, æquitas et liberalitas. Ii enim semper boni sunt appellandi, qui ea spectent, quæ sunt in usu, non ea, quæ finguntur aut optantur. Quare et hæc, quæ de Hospitio disputavi, eo animo accipiat, ut nobis solatio patriæque sitis ornamento.

Scribendam Kielciis Novis Mais Anno Domini MDCCCXXV.

Vincentius Bieliński.

Magister Philologiæ Professor S. P. K.

Є

esceret vocavit Samuel Saulem in solario dicens: Surge et dimittam te. Genesis Capite XXIV. v. 54. Surgens autem mane, locutus est puer: Dimitte me ut vadam ad dominum meum. Responderuntque frater eius et mater: Maneat puella saltem decem dies apud nos, et postea proficiscetur. Nolite, ait, me retinere, quia Dominus direxit viam meam, dimitte me, ut pergam ad dominum meum. Dimiserunt ergo... servumque Abraham et comites eius.

(gg) Homerus Odyssea Lib. 1. ver. 67. et alibi.

(hh) Genesis Capite XIX. v. 8. Dummodo viris istis nihil mali faciatis, qui ingressi sunt sub umbra culminis mei.